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S Mesolitikum
(jägarstenålder)

–4000 f.Kr.

Neolitikum
(bondestenålder)

4000–1700 f.Kr. Tidigneolitikum 4000–3300 f.Kr.

Mellanneolitikum 3300–2300 f.Kr.

Senneolitikum 2300–1700 f.Kr.

B Äldre bronsålder 1700–1100 f.Kr. Period I–III

Yngre bronsålder 1100–500 f.Kr. Period IV–VI

J Äldre järnålder 500 f.Kr.–500 e.Kr. Förromersk järnålder 500 f.Kr.–Kr.f.

Romersk järnålder Kr.f.–400 e.Kr.

Folkvandringstid 400–550 e.Kr.
Yngre järnålder 500–1050 e.Kr.

Vendeltid 550–800 e.Kr.

Vikingatid 800–1050 e.Kr.

H  Medeltid 1050–1520 e.Kr. Tidigmedeltid 1050–1200

Högmedeltid 1200–1350

Senmedeltid 1350–1520

Tidigmodern tid 1520–1789Nyare tid 1520–nutid
(Modern tid, efterreformatorisk tid)

1700 f.Kr.

500 f.Kr.

8000 f.Kr.

4000 f.Kr.

500 e.Kr.

1050 e.Kr.
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ARKEOLOGISK PERIODINDELNING

Antikvarisk bedömning anger hur man enligt kulturmil-
jölagen (1988:950), och till viss del även skogsvårdslagen 
(1979:429), bedömt lämningen och dess eventuella lagskydd 
vid registreringstillfället. Den slutgiltiga bedömningen görs 
alltid av Länsstyrelsen.

Fornlämning är en lämning som omfattas av skydd enligt 
kulturmiljölagen. För att en lämning ska kunna bedömas 
som fornlämning krävs att den tillkommit före 1850, är 
en lämning efter människors verksamhet under forna tider, 
som har tillkommit genom äldre tiders bruk och som är 
varaktigt övergiven. Det är förbjudet att utan tillstånd från 
länsstyrelsen rubba, ta bort, gräva ut eller på annat sätt ändra 
eller skada en fast fornlämning.

Möjlig fornlämning innebär att man vid registreringstillfället 
inte kunnat ta ställning till om lämningen är en fornlämning 

eller inte. Lämningen måste vara bekräftad i fält. Möjlig forn-
lämning kan även anges för en lämning som har undersökts 
i samband med en arkeologisk undersökning, men där man 
inte fastställt lämningens utbredning.

Övrig kulturhistorisk lämning används för kulturhistoris-
ka lämningar som har tillkommit efter 1850, men som ändå 
anses ha ett antikvariskt värde. Bedömningen används även 
för vissa lämningar som inte uppvisar fysiska spår, t.ex. fynd-
plats eller plats med tradition.

Ingen antikvarisk bedömning används för lämningar som 
blivit helt borttagna genom en arkeologisk undersökning 
eller förstörda. Inget skydd enligt kulturmiljölagen kvarstår. 
Lämningar som endast är känd via kartmaterial, skriftlig el-
ler muntlig källa och inte har kunnat återfinnas i fält kan 
inte heller ha en antikvarisk bedömning.

ANTIKVARISK BEDÖMNING
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Figur 1. Undersökningsområdet markerat på Terrängkartan, skala 1:50 000.
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SAMMANFATTNING

Uppsala kommun planerar att bygga en ny gång- och 
cykelväg mellan Flogsta och Starbo i västra Uppsala. 
Den planerade vägen berör en förhistorisk boplats 
som påträffats vid en tidigare arkeologisk utred-
ning, och kommer dessutom att gå nära en känd 
skärvstenshög. Arkeologikonsult har därför under  
november 2019 utfört en arkeologisk förundersök-
ning i form av sökschaktning av de aktuella delarna 

av boplatsen, samt angränsande ytor. Resultaten från 
förundersökningen visar att boplatsytan var större än 
vad som tidigare var känt. Ett antal härdar, ett skärv-
stenslager samt några stolphål påträffades inom det 
aktuella exploateringsområdet. En härd och ett stol-
phål daterades båda till tidig vendeltid. Lämningarna 
ligger i Hågaåns dalgång, en kulturmiljö med många 
fornlämningar från bronsåldern och framåt.

INLEDNING OCH SYFTE

Arkeologikonsult har under november 2019 utfört 
en arkeologisk förundersökning av fornlämningar-
na L1940:7724 och L1941:2535, med anledning 
av en planerad gång- och cykelväg, lokaliserad mel-
lan Flogsta och Starbo i västra Uppsala. Projektet 
har som mål att länka samman Starbo med Flogsta 
och öka säkerheten på väg 55 längs denna sträcka, 
samt att öka tillgängligheten till naturreservatet Hå-
gadalen-Nåsten. Den planerade sträckan går delvis 
genom en sedan tidigare känd förhistorisk boplats 
(KMR L1940:7724/RAÄ Uppsala 691), och strax 
söder om den planerade vägen ligger också en skärv-
stenshög (KMR L1941:2535/RAÄ Uppsala 317:1). 
Lämningarna kommer fortsättningsvis i rapporten 
att benämnas endast med KMR-nummer.

Syftet med förundersökningen var att tydligt av-
gränsa fornlämningarna inom exploateringsområ-
det samt att bestämma lämningarna till karaktär, 
utbredning, omfattning och komplexitet. Förun-
dersökningen skulle ge ett fullgott underlag för be-
dömning av fornlämningarnas status och utgöra 
ett tillfredsställande underlag för beslut om vidare 
undersökningssteg. Resultaten skulle kunna an-
vändas av undersökare för att bedöma och beräk-
na omfattningen av en arkeologisk undersökning.  
Resultaten skulle också kunna användas i företaga-
rens planering.

BAKGRUND

Topografi och fornlämningsbild 

Undersökningsområdet ligger i Hågaåns dalgång, 
knappt 500 meter norr om ån som här sträcker sig 
i väst-östlig riktning innan den vid stadsdelen Flogs-
tas västra del svänger av söderut mot Ekoln (figur 1). 
Dalgången består av moränhöjder med berg i dagen 
och lägre liggande odlings- och betesmarker. Det ak-
tuella undersökningsområdet ligger till hälften i åker-
mark och till hälften i skogsmark med gles tallskog 
med inslag av gran och lövträd (figur 2, 3). Terrängen 
sluttar åt nordöst. Större delen av undersökningsom-
rådet ligger inom naturreservatet Hågadalen-Nåsten, 
som är rik på naturtyper så väl som på fornlämningar.

Fornlämningsbilden i Hågadalen och dess omgivning 
karaktäriseras främst av lämningar från bronsålder 
och äldre järnålder i form av skärvstenshögar, hällrist-
ningar, ensamliggande gravar, gravfält och boplatser. 
Vid övergången mellan bronsålder och järnålder var 
Hågaåns dalgång fortfarande en havsvik. Ungefär en 
kilometer söder om undersökningsområdet ligger ett 
komplext fornlämningsområde från denna period, 
med Hågahögen som mest kända och synliga läm-
ning. Fornlämningarna är framförallt från bronsålder 
och järnålder med bland annat gravfält, boplatsområ-
den och skålgropar. I undersökningsområdets ome-
delbara närhet finns till exempel två gravfält av yngre 
järnålderstyp 250 respektive 500 meter åt sydväst, 
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Figur 2. Undersökningsområdet låg delvis i åkermark, men fortsatte upp i skogsområdet på bilden. Till höger i bild går väg 55. 
Foto från öst.

Figur 3. Skogsmarken i undersökningsområdet utgjordes av gles tallskog med inslag av gran och lövträd. I bakgrunden till 
vänster i bild syns skärvstenshögen L1941:2535 som en liten kulle. Foto från nordöst.
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1:10 000.

samt totalt åtta skärvstenshögar inom ett par hund-
ra meters avstånd (figur 4). Någonstans på torpet 
Snöroms ägor, omkring 100 meter längre norrut, hit-
tades på 1700-talet en silverskatt med 21 arabiska sil-
vermynt från vikingatiden (Zachrisson 1998:251ff).

En kilometer nordost om undersökningsområdet 
finns en omfattande fornlämningsmiljö i anslutning 
till Rickomberga by, bestående av framförallt be-
byggelse men också gravfält. Stora delar av boplats-
lämningarna samt ett gravfält har undersökts, med 
dateringar från bronsålder till vikingatid. Det under-
sökta gravfältet daterades till förromersk–romersk 
järnålder, vilket även verkar vara då en mer perma-
nent bebyggelse upprättas i området (Lucas 2016). 
Att bebyggelsen fortsätter in i yngre järnålder, och 
sedermera blir en medeltida by, är en avvikande fö-
reteelse i Mälardalens generella bebyggelsestruktur, 
där en sådan kontinuitet är ovanligt.

Historisk markanvändning

Den största förändring som har skett på platsen un-
der de senaste århundradena är ombyggnationen av 
väg 55, landsvägen mellan Uppsala och Enköping, 
som tidigare gick något längre norrut. Det historis-
ka kartmaterialet visar att åker- och skogsmarkerna 
i området har haft nästan precis samma utbredning 
som idag åtminstone sedan början av 1600-talet. 
Den skogsmark som idag utgör naturreservat har ti-
digare varit kronopark, och Starbo var då skogvakta-
rens torp enligt kartor från 1800-talet. Detta är dock 
inte den närmaste bebyggelsen under historisk tid, 
utan det har också funnits ett torp kallat Snörom en-
dast ett hundratal meter norr om undersökningsom-
rådet. Torpet har haft viss bebyggelse söder om den 
gamla landsvägen, enligt en karta från 1775. Cirka 
15 meter norr om undersökningsområdets mellersta 
del ligger en möjlig källargrund (L1941:2536) som 
är registrerad som övrig kulturhistorisk lämning i 
Kulturmiljöregistret. Eventuellt kan denna lämning 
knytas till torpet. Det skulle till exempel kunna röra 
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sig om en jordkällare för förvaring av rovor eller po-
tatis, då sådana kunde vara belägna en bit från den 
övriga bebyggelsen, intill åkern.

Tidigare undersökningar
Skärvstenshögen (L1941:2535) registrerades i 
kulturmiljöregistrets föregångare vid inventering 
på 1950-talet. Då registrerades också en intillig-
gande naturbildning som fornlämningsliknande 
bildning (L1941:2534). Den aktuella boplatsen 
(L1940:7724) påträffades vid en utredning som 
Upplandsmuseet utförde 2012, inför planerade om-
byggnationer längs väg 55. Utredningen omfattade 
inventering och sökschaktning på båda sidor om 
vägen från Kvarnbolund till Rickomberga, vilket re-

sulterade i att ett antal nya lämningar registrerades 
(Fagerlund 2012). Vid det nu aktuella undersök-
ningsområdet drogs sökschakt i åkermarken, medan 
skogsmarken inventerades. De påträffade lämning-
arna bestod av stolphål, nedgrävningar, härdar och 
kulturlager. Bedömningen gjordes att fornlämning-
en sannolikt fortsatte västerut, men att naturreser-
vatets värden skulle skyddas från schaktdragning i 
utredningsskedet, varför ingen sökschaktning sked-
de i skogsmarken då. Boplatsens utbredning åt detta 
väderstreck avgjordes alltså inte vid utredningen. Åt 
norr avgränsas lämningen idag av väg 55, men på 
den norra sidan om vägen har ytterligare boplats-
lämningar påträffats vid utredningar på 1980-talet 
(L1940:2463 och 1941:3224, där den senare är 
markerad med tre punkter i KMR). 

GENOMFÖRANDE 

Förundersökningen skedde genom sökschaktning 
samt undersökning av ett urval av de påträffade 
lämningarna. Undersökningsområdet utgjordes av 
den planerade gång- och cykelvägens sträckning 
inom och i anslutning till den kända boplatsen, 
som var belägen i åkermark. Det fortsatte även in i 

skogsmarken längre västerut, förbi skärvstenshögen 
L1941:2535. Beredskap fanns för att förlänga un-
dersökningsområdet mot sydväst om boplatsen inte 
kunde avgränsas, men detta behövdes inte eftersom 
inga lämningar påträffades där.

Figur 5. Plan över undersökningsområdet med upptagna schakt samt tidigare registrerade lämningar i KMR. Schaktens pla-
cering anpassades till befintliga ledningar i området. På Fastighetskartan, skala 1:1 500.
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Totalt togs 430 m2 schakt upp vid förundersökning-
en, fördelat på 15 schakt (figur 5, bilaga 1). Ytan 
motsvarar 24% av det totala undersökningsområdet, 
som var drygt 1 800 m2 stort. Intill väg 55, i un-
dersökningsområdets nordöstra del, drogs schakten 
längs med den södra kanten av områdets begräns-
ning för att undvika arbete närmast vägen. Flera av 
de schakt som togs upp här berördes av ett större 
dike/urschaktning, och området uppfattades som 
stört i sen tid, förmodligen i samband med ombygg-
nationen av vägen.

Sökschaktning skedde skiktvis med grävmaskin 
och handredskap, ned till anläggnings- eller kultur-
lagerförande nivå alternativt orörd mark (figur 6). 
Schakten lades igen efter avslutad förundersökning. 
Vid förundersökningen lyftes också mossan på fle-
ra berghällar i undersökningsområdet för att efter-
söka skålgropar eller andra hällristningar, men inga 
sådana kunde observeras och torv och mossa lades 
tillbaka. Metalldetektering skedde i samband med 

sökschaktningen i syfte att tillvarata eventuella fö-
remålsfynd i de översta jordlagren som kunde öka 
förståelsen av platsen. Inga fynd av förhistorisk ka-
raktär påträffades dock, utan de metallföremål som 
framkom utgjordes av ett fåtal hästskosömmar och 
spikar i åkermarken, samt skräp från modern tid 
som kapsyler.

Totalt påträffades ett skärvstenslager och tolv an-
läggningar vid förundersökningen (bilaga 2), varav 
nio delundersöktes och provtogs för makrofossil. 
Två av de tillvaratagna proverna analyserades för 
makrofossil och vedart och 14C-daterades (bilaga 3). 
Skärvstenslagret undersöktes med en mindre prov-
ruta. Upptagna schakt samt påträffade lager och 
anläggningar mättes in, fotograferades och beskrevs 
(bilaga 1 och 2). Även diken samt berg i dagen inom 
undersökningsområdet och i anslutning till boplats-
en mättes in. Skärvstenshögen L1941:2535 mättes 
också in och dess läge har därefter justerats med sju 
meter åt väst i Kulturmiljöregistret (figur 5).

Figur 6. Sökschaktning med grävmaskin i undersökningsområdets mittersta del. Foto från väst.
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Vid förundersökningen påträffades anläggningar av 
förhistorisk karaktär i 6 av 15 schakt (figur 5). På ytan 
mellan skärvstenshögen och den tidigare kända bo-
platsytan framkom totalt åtta härdar (figur 7), varav 
fem var välbevarade och tre var härdrester med endast 
mindre mängder kol och sot samt enstaka skörbrända 
stenar. I schakt 6, drygt 20 meter från skärvstenshö-
gen, fanns två rektangulära härdar med rundade hörn 
som delvis överlagrades av ett skärvstenslager (figur 8). 

Lagret (103) verkade ha ansamlats upp mot en över-
mossad berghäll sydväst om schaktet. En av härdarna 
(101) undersöktes till hälften. Den har varit nedgrävd 
och sidorna har blivit rödbrända (figur 9). I botten 
fanns ett kollager, men härden innehöll endast en-
staka skörbrända stenar och eventuellt har den tömts 
på sten. Jordprov från härden innehöll träkol från ek, 
björk, tall och hassel. En bit hassel 14C-daterades till 
590–670 e. Kr. (bilaga 3).

Figur 8. Schakt 6 innehöll två rektangulära härdar och ett skärvstenslager, som låg upp mot en berghäll (bakom schaktet på 
bilden). Längre bort i bild syns också skärvstenshögen. Foto från nordöst.

Figur 9. Härd 101, schakt 6, undersökt till hälften. Nedgräv-
ningens sidor och botten var på flera ställen kraftigt rödbrända. 
Foto från nordöst.

Figur 10. Härd 106, schakt 8, var minst tre meter i diameter. 
En mindre provruta togs upp i härden, som innehöll rikligt med 
kol och skörbränd sten. Den sten som plockats upp vid rut-
grävningen ligger till vänster i bild. Foto från norr.

101 106
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I schakt 8, drygt 20 meter ned i sluttningen mot 
nordöst, fanns ytterligare tre tätt liggande härdar. En 
av dessa (106) var ovanligt stor, minst tre meter i 
diameter, och togs inte fram i sin helhet. Härden 
undersöktes med en mindre ruta, cirka 1x0,5 meter 
stor (figur 10). Den var 0,3 meter djup och inne-
höll rikligt med kol, sot och skörbränd sten, med en 
kolbädd i botten. I härdens ytterkanter fanns flera 
större, eldpåverkade stenar som verkade avgränsa 
nedgrävningen.

På åkerytan närmast skogsbrynet framkom en grop 
och ett stenskott stolphål (figur 11). I området hade 
fyra stolphål påträffats något längre norrut vid den 
arkeologiska utredningen år 2012. Utrednings-
schaktet hade endast lämningar i sin västligaste del, 
och de sökschakt som drogs längre åt nordöst vid 
förundersökningen var också de tomma. I tre av 
schakten fanns ett större dike eller en urschaktning 
åt väg 55 till, som följde vägens sträckning. Överlag 
uppfattades ytan som omrörd och störd i sen tid.
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!! Stolphål enl. utredning
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Utredningsschakt 2012
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550–650 e.Kr. 
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Figur 11. Plan över den del av undersökningsområdet som tidigare registrerats som boplatsyta, beläget i åkermark. Ett schakt 
från utredningen 2012 låg inom det nu aktuella undersökningsområdet. Observera att schaktet och stolphålen har digitaliserats 
in från en planritning utan koordinatmarkörer och därmed inte helt säkert är markerade på rätt plats. Skala 1:300. Översikt med 
Fastighetskartan, skala 1:6 300.



15

De två anläggningarna i schakt 10, närmast skogs-
brynet, undersöktes. Stolphålet (110) var 0,3 meter 
i diameter och hade stenskoning. Jordprov från stol-
phålet innehöll typiskt hushållsavfall i form av två 
kärnor av skalkorn, två fragment av sädeskorn samt 
träkol från ek och tall. Ett skalkorn valdes ut för 
14C-analys och daterades till 550–650 e. Kr. (bilaga 3). 
Den närliggande gropen (109) var större än stolp-
hålet och inte särskilt lik det, men skulle möjligen 
också den kunna vara ett stolphål.

Även i ett av schakten längst åt nordost fanns ett par 
stolphål (figur 12), vilka undersöktes. Dessa var små 
och har förmodligen tillhört en hägnad. Förekomsten 
av kol och bränd lera i fyllningen skulle kunna tyda 
på att anläggningarna kommer från förhistorisk tid, 
men de skulle också kunna vara av senare härkomst.

Fynd

Två fynd tillvaratogs i samband med förundersök-
ningen (figur 13). Det rör sig om en knacksten och 
en keramikskärva från historisk tid. Knackstenen 
påträffades mellan de två härdresterna i schakt 7. 
Den är oval, av rödtonad, bandad gnejs och är tyd-
ligt välanvänd. Sidorna är glatta, medan det finns 
krosskador i ett band runt hela stenen. Ändarna är 
nedslitna till tydliga facetter. Keramikskärvan är en 
hank från ett kärl av yngre rödgods, från historisk 
tid. Skärvan påträffades i matjorden ovanför den 
stora härden (106), men bör förmodligen knytas till 
den husgrund som är registrerad strax norr om un-
dersökningsområdets mitt. 
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Figur 12. Plan över den nordöstra delen av undersökningsområdet, där två mindre stolphål framkom i ett av schakten. Skala 
1:300. Översikt med Fastighetskartan, skala 1:6 300.

Fynd-nr Objekt Material Längd 
(mm)

Bredd 
(mm)

Tjocklek 
(mm)

Vikt 
(g)

Observationer Medel-Z Gallras

1000:80:1 Knacksten Gnejs 90 80 56 670,0 Oval. Välanvänd med krosskador i ett band runt 
stenen och facetter i ändarna.

28,13 x

1000:216:1 Kärl (skärva) Keramik 54 46 17 25,2 Hank från kärl av yngre rödgods. Spår av vit  
blyglasyr.

26,79 x

Figur 13. Fyndtabell. 
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DISKUSSION

De lämningar som har framkommit vid förunder-
sökningen är av boplatskaraktär och utgörs fram-
för allt av härdar. En härd och ett stolphål gav en 
samstämmig datering till tidig vendeltid, omkring 
550–670 e. Kr. Boplatser från yngre järnålder har 
ofta en kontinuitet framåt in i medeltid, vilket inte 
är fallet här. Dateringen var därför inte vad vi hade 
väntat oss med tanke på boplatsens läge och skärv-
stenshögen på platsen – en lämningstyp som oftast 
dateras till bronsålder. Det fanns dock sedan tidigare 
indikationer på bosättning i närområdet under yng-
re järnålder, i form av ett gravfält med högar och 
runda stensättningar 250 meter längre söderut, samt 
fyndet av 21 arabiska silvermynt vid torpet Snörom, 
100 meter åt nordväst (Fagerlund 2012:43). Av in-
tresse i sammanhanget är också närheten till den 
gamla landsvägen, som förmodligen har ett förhis-
toriskt ursprung (Zachrisson 1998:252).

Härdarna på ytan mellan skärvstenshögen och åker-
marken representerar sannolikt ett härdområde som 
har legat i anslutning till boplatsens bebyggelse och 
nyttjats för matlagning och andra aktiviteter. Ef-
tersom inga stolphål framkom på ytan har det för-
modligen inte stått några stolphus just här, även om 
de såklart skulle kunna finnas mellan de upptagna 
schakten. Det stolphål som påträffades i åkern, nära 
skogsbrynet, var tillräckligt kraftigt för att kunna 
komma från en takbärande stolpe i ett stolphus. Ef-
tersom inga ytterligare, liknande stolphål påträffa-
des går det dock inte att avgöra om det har funnits 
stolphus inom denna del av undersökningsområdet. 
Förhoppningsvis skulle en slutundersökning ta upp 
tillräcklig yta för att avgöra om det finns stolphus på 
platsen, samt deras konstruktion och funktion.

Vid en slutundersökning är det sannolikt att ytterli-
gare härdar framkommer. De härdar som påträffades 
vid förundersökningen var av olika storlek och ut-

formning. Tidigare forskning (till exempel Petters-
son 2006) har visat att härdar kan ha en rad olika 
användningsområden som ibland går att avgöra ba-
serat på deras utformning och innehåll, ibland inte. 
En slutundersökning skulle eventuellt kunna visa på 
om de olika härdtyperna har olika användningsom-
råden och/eller datering. 

Skärvstenshögar är inte uteslutande en bronsål-
dersföreteelse, utan förekommer in i yngre järnål-
der. Den som finns på platsen skulle alltså kunna 
vara av samma datering som boplatslämningarna. 
Skärvstenshögar från bronsåldern tolkas idag oftast 
som rituella lämningar, medan de från yngre järnål-
der har behandlats i betydligt mindre utsträckning 
inom forskningen. Härdområden i anslutning till 
skärvstenshögar har diskuterats i en rituell kontext i 
bronsålderssammanhang (till exempel Lindfors m.fl. 
2008), medan en rituell tolkning av järnåldershär-
dar ofta är förbehållen de som hittas på gravfält el-
ler specifika kultplatser. Det finns dock exempel på 
boplatser från yngre järnålder där skärvsten i köks-
området har hanterats på sätt som kan tolkas som 
rituella handlingar (till exempel Sköld 2012).

Den kronologiska och funktionella kopplingen mel-
lan härdarna i undersökningsområdet och skärv-
stenshögen är såklart svår att utröna utan en under-
sökning av själva högen. Eventuellt skulle dock en 
diskussion kunna föras vid slutundersökningen om 
hanteringen av skärvsten på platsen, baserat på rela-
tionen mellan härdarna och det skärvstenslager som 
påträffades (samt eventuella ytterligare, liknande la-
ger). Skärvstenslager vid boplatser kan ibland vara 
rika på information och innehålla hushållsavfall, 
keramik och andra fynd, även om inga sådana fynd 
gjordes i det nu påträffade lagret.
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SLUTSATS

Förundersökningen har påvisat att boplatsen 
L1940:7724 var större än vad som tidigare var känt. 
Inom undersökningsområdet framkom ett härdom-
råde samt några stolphål. Lämningstypen ändrades 
i Kulturmiljöregistret till boplatsområde istället 
för boplats, då detta är praxis för boplatser som 
innehåller anläggningar som härdar. Boplatsytan av-
gränsades i åkermarken vid utredningen 2012. Den 
nu aktuella förundersökningen har bidragit med en 
avgränsning åt väst, och lämningsytan har justerats 

i KMR så att de nyframkomna lämningarna inklu-
derats (figur 14). Skärvstenshögens läge har också 
justerats med sju meter åt väst efter att den mättes 
in vid förundersökningen med högra precision än 
tidigare. Det är högst sannolikt att det finns boplats-
lämningar även på ytan mellan skärvstenshögen och 
åkermarken. Lämningarna kan också ha fortsatt åt 
nordväst, där väg 55 går idag, eftersom boplatsläm-
ningar har påträffats norr om vägen vid utredningar 
på 1980-talet.
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Undersökningsområde
0 25 50 m

Figur 14. Karta över undersökningsområdet med justerad utbredning och läge för de aktuella lämningarna. Skala 1:1 500.

KMR-nr RAÄ-nr Lämningstyp Antikvarisk bedömning Kommentar

L1940:7724 Uppsala 691 Boplatsområde Fornlämning Lämningstyp ändrad från boplats till boplatsområde. Utbredning 
utökad med 60 m åt V.

L2020:1620 - Boplatslämning övrig Ingen antikvarisk bedömning Undersökt.
L1941:2535 Uppsala 317:1 Skärvstenshög Fornlämning Läge justerat i KMR med 7 m åt VNV.

Figur 15. Resultattabell med antikvarisk bedömning.
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De två hägnadsstolpar som påträffades i under-
sökningsområdets nordöstra del, 25 meter från 
boplatsytan, har på grund av avståndet till de öv-
riga lämningarna registrerats som en egen lämning 
i Kulturmiljöregistret, med nummer L2020:1620 
(figur 15). Det är mycket möjligt att den förmoda-

de hägnaden har ett samband med bosättningen på 
platsen, men den skulle också kunna komma från 
senare tid. Eftersom stolphålen undersöktes vid för-
undersökningen har den nyregistrerade lämningen 
fått bedömningen ”ingen antikvarisk bedömning” i 
Kulturmiljöregistret.
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BILAGA 1. SCHAKTTABELL

Schakt-
nr

Typ Storlek (m) Djup (m) Anläggningar Observationer

1 Schakt utan indikation 5,7x3 0,1-0,15 Torv och tunn mylla, därefter undergrund av sandig morän med smås-
ten samt berghäll i norra delen. Rikligt med rötter från närliggande tal-
lar och enar.

2 Schakt utan indikation 5,2x2,6 0,1-0,15 Torv och tunn mylla, därefter undergrund av sandig silt med morängrus i 
södra delen samt berghäll i norr. Nivåskillnad 0,5 m från berg till silt.

3 Schakt utan indikation 3,6x2,8 0,05-0,1 Torv och tunn mylla med rikligt med rötter. Undergrund av grusig morän 
med sand samt uppstickande parti berghäll i sydöstra delen. 

4 Schakt utan indikation 6,6x2,8 0,07-,0,12 Torv och tunn mylla, därefter undergrund av främst morängrus och silt. 
Terrängen stiger upp mot berghäll i NÖ. Nivåskillnad ca 0,4 m. 

5 Schakt utan indikation 9,2x2-2,8 0,2-0,4 Torv och mylla, rikligt med rötter. Undergrund som övergår från grusig 
morän längst i syd till grå lera och slutligen till ljusbrun lera i norr, strax 
innan terrängen stiger igen med berg i dagen. Den grå leran innehåller 
stenar, upp till 0,3 m stora. Den ljusbruna (glaciala?) leran har även in-
slag av sten i samma stl. I övergången mellan matjord och undergrund 
förekom kolstänk i S-delen av schaktet. 

6 Schakt med indikation 4,9x2,4-4,1 0,15-0,5 101, 102, 103 Torv och matjord av mylla (0,15-0,3 m tj). Direkt S om schaktet är en upp-
stickand berghäll, i anslutning till denna framkom rikligt med skärvig och 
skörbränd sten (lager 103). Under matjorden i den norra delen framkom 
ett grått siltigt lager med kolstänk och enstaka skärviga stenar. I schaktet 
framkom, förutom lagret, två härdar. En fortsätter utanför schaktet åt väst 
(102), samt under skärvstenslagret. Den andra är helt inom schakt, rek-
tangulär med rundade hörn (101).

7 Schakt med indikation 7,5x3,9 0,15-0,25 104, 105 Torv och matjord av mylla. Undergrund av grå lerig silt med småsten. Två 
mindre härdar i S delen. Det finns också tre koncentrationer av stenar 
inom schaktet, ca 1-1,5 m stora av stenar i stl 0,24-0,45 m. Ligger längs 
den norra schaktkanten på 0,9 m avstånd från varandra. Ingen nedgräv-
ning, sannolikt ej anläggningar. 

8 Schakt med indikation 6,8x2,8-4 0,1-,25 106, 107, 108 Torv och matjord av mylla. Undergrund av brun lera blandat med 
morängrus, i nordligaste delen berghäll. Inom schaktet framkom tre här-
dar. En (106) är ovanligt stor, uppskattningsvis ca 3,6 m i diam, och togs 
inte fram helt. 

9 Schakt med indikation 6,2x3 0,1-0,2 Torv och matjord av mylla. Undergrund av lerig brun silt med småsten 
och fåtal större stenar, 0,2-0,5 m st. I norra delen av schaktet bestod un-
dergrunden av berg.

10 Schakt med indikation 7,6x4 0,2-0,25 109, 110 Matjord av odlad brun lera, därefter undergrund av ljusbrun glacial lera. 
Schaktet lagd på norra sidan av ett dike som skiljer åkermark från impe-
diment. En grop och ett stolphål framkom i schaktet. 

11 Schakt utan indikation 12,6x3,1-3,6 0,1-0,3 Matjord av odlad brun lera, därefter undergrund av ljusbrun glacial lera. 
En berghäll sticker upp i södra delen av schaktet. I norra delen är ett 
brett dike som sträcker sig i NÖ-SV riktning. 

12 Schakt utan indikation 9,7x3-5 0,2-0,35 Matjord av odlad brun lera, därefter undergrund av ljusbrun glacial lera. 
Dike i N delen (samma som i schakt 11 och 13).

13 Schakt utan indikation 15,6x3-3,7 0,3-0,45 Matjord av odlad brun lera, därefter undergrund av ljusbrun/gråbrun gla-
cial lera. Dike i N delen (samma som i schakt 11 och 12).

14 Schakt med indikation 14,5x3,5-7,2 0,3-0,35 111, 112 Matjord av odlad brun lera, därefter undergrund av rödbrun glacial lera. 
Två mindre stolphål framkom.

15 Schakt utan indikation 15,4x3,5 0,3-0,4 Matjord av odlad brun lera, därefter undergrund av rödbrun glacial lera. 
Mot botten av matjorden förekommer flera oregelbundna störningar med 
recenta inslag av asfalt mm. I NÖ delen går ett mindre dike i NV-SÖ  
riktning.
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BILAGA 2. KONTEXTTABELL
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BILAGA 3. 14C-ANALYS

Ica

   
         International Chemical Analysis Inc.

        10585 NW 53rd ST.
        Sunrise, FL 33351

Sample Report
Submitter Name:    Johan Blidmo
Company Name:    Arkeologikonsult
Address:  Optimusvägen 14, 194 34 Upplands Väsby  Sweden
Date Received:  February 29, 2020
Date Reported:  March 17, 2020

\

 of 1 2

ICA ID Submitter ID Material Type Pretreatment Conventional Age Calibrated Age

20C/0270 101:290 Charcoal AAA 750 +/- 30 BP Cal 1220 - 1290 AD

20C/0271 104:252 Charcoal AAA 80 +/- 30 BP Cal 1690 - 1730 AD (24.9%)                 
Cal 1800 - 1930 AD (70.5%)

20C/0272 110:256 Charcoal AAA 670 +/- 30 BP Cal 1270 - 1320 AD (53.1%)                       
Cal 1350 - 1400 AD (42.3%)

20C/0273 107:254 Charcoal AAA 1500 +/- 30 BP Cal 430 - 490 AD (10.6%)
Cal 530 - 640 AD (84.8%)

20C/0274 101:218 Charcoal AAA 1410 +/- 30 BP Cal 590 - 670 AD

20C/0275 110:178 Charcoal AAA 1460 +/- 30 BP Cal 550 - 650 AD

   
         International Chemical Analysis Inc.

        10585 NW 53rd ST.
        Sunrise, FL 33351

Sample Report
Submitter Name:    Johan Blidmo
Company Name:    Arkeologikonsult
Address:  Optimusvägen 14, 194 34 Upplands Väsby  Sweden
Date Received:  February 29, 2020
Date Reported:  March 17, 2020

\

 of 1 2

ICA ID Submitter ID Material Type Pretreatment Conventional Age Calibrated Age

20C/0270 101:290 Charcoal AAA 750 +/- 30 BP Cal 1220 - 1290 AD

20C/0271 104:252 Charcoal AAA 80 +/- 30 BP Cal 1690 - 1730 AD (24.9%)                 
Cal 1800 - 1930 AD (70.5%)

20C/0272 110:256 Charcoal AAA 670 +/- 30 BP Cal 1270 - 1320 AD (53.1%)                       
Cal 1350 - 1400 AD (42.3%)

20C/0273 107:254 Charcoal AAA 1500 +/- 30 BP Cal 430 - 490 AD (10.6%)
Cal 530 - 640 AD (84.8%)

20C/0274 101:218 Charcoal AAA 1410 +/- 30 BP Cal 590 - 670 AD

20C/0275 110:178 Charcoal AAA 1460 +/- 30 BP Cal 550 - 650 AD

   
         International Chemical Analysis Inc.

        10585 NW 53rd ST.
        Sunrise, FL 33351

QC Report
Submitter Name:    Johan Blidmo
Company Name:    Arkeologikonsult
Address:  Optimusvägen 14, 194 34 Upplands Väsby  Sweden      

- pMC = Percent Modern Carbon.
- IAEA = International Atomic Energy Agency.

- Calibrated ages are attained using INTCAL13:  IntCal13 and Marine13 Radiocarbon Age Calibration Curves 0–50,000 Years cal BP. Paula J 
Reimer, Edouard Bard, Alex Bayliss, J Warren Beck, Paul G Blackwell, Christopher Bronk Ramsey, Caitlin E Buck, Hai Cheng, R Lawrence 
Edwards, Michael Friedrich, Pieter M Grootes, Thomas P Guilderson, Haßidi Haßidason, Irka Hajdas, Christine HattŽ, Timothy J Heaton, Dirk L 
Hoffmann, Alan G Hogg, Konrad A Hughen, K Felix Kaiser, Bernd Kromer, Sturt W Manning, Mu Niu, Ron W Reimer, David A Richards, E Marian 
Scott, John R Southon, Richard A Staff, Christian S M Turney, Johannes van der Plicht. Radiocarbon 55(4), Pages 1869-1887.

- Unless otherwise stated, the error reported is one standard deviation.
- Conventional ages are given in BP (BP=Before Present, 1950 AD), and have been corrected for natural isotope fractionation.

 of 2 2

Date Submitted February 29, 2020 Date Reported March 17, 2020

QC 1 Sample ID IAEA C7 QC 2 Sample ID NIST OXII

QC Expected Value 49.53 +/- 0.70 pMC QC Expected Value 134.09 +/- 0.70 pMC

QC Measured Value 50.40 +/- 0.20 pMC QC Measured Value 134.06 +/- 0.20 pMC

Pass? YES Pass? YES
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